СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 16.12.2021          № 54

Об обращении Совета депутатов

городского округа город Выкса Нижегородской области

в Министерство здравоохранения Нижегородской области

Рассмотрев информацию депутата Совета депутатов городского округа город Выкса

Нижегородской области Соколова А.Ю. о необходимости покупки компьютерного

томографа для ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ»

Совет депутатов р е ш и л:

1. Принять прилагаемое обращение в Министерство здравоохранения Нижегородской

области.

2. Поручить председателю Совета депутатов городского округа город Выкса

Нижегородской области направить настоящее решение и указанное обращение в

Министерство здравоохранения Нижегородской области.

Председатель Совета депутатов       Д.В. Махров

2

Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от 16.12.2021 № 54

Обращение

в Министерство здравоохранения Нижегородской области

Уважаемый Давид Валерьевич!

В адрес органов местного самоуправления городского округа город Выкса

Нижегородской области поступают многочисленные обращения и жалобы граждан,

обеспокоенных невозможностью получения медицинской помощи в  форме компьютерной

томографии в ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» в соответствии с Федеральным законом от 21

ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», действующей Программой государственных гарантий  бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи, действующей Программой государственных гарантий

бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи.

Компьютерная томография (КТ) является единственным информативным методом

неотложной, «скоропомощной» диагностики, выполняемым по экстренным показаниям

больным с травмой различной локализации (черепно-мозговой, травмой живота, грудной

клетки, конечностей), больным с нарушением кровообращения в мозге (ишемический и

геморрагический инсульты, субарахноидальные кровоизлияния), больным с сердечно-

сосудистыми заболеваниями.

КТ лучше других методов визуализирует легкие и средостение, является «золотым

стандартом» диагностики изменений околоносовых пазух, костных структур, полых органов

ЖКТ, щитовидной, паращитовидной желез, а также КТ-ангиография является наиболее

точным и достоверным способом диагностики состояния сосудов любой локализации и

«золотым стандартом» в диагностике коронарных артерий.

Компьютерный томограф в ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» функционирует с 2013 года с

периодическими поломками, в настоящее время находится в неисправном состоянии с 13

сентября 2021 года.

Первично-сосудистое отделение ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» оказывает медицинскую

помощь пациентам с признаками острого нарушения мозгового кровообращения, жителям

трех муниципальных образований – городской округ город Выкса Нижегородской области,

городской округ город Кулебаки Нижегородской области, городской округ Навашинский

Нижегородской области.

Кроме того, компьютерный томограф необходим для ежедневного обследования

пациентов с подтвержденным диагнозом COVID-19 или подозрением на него в ковидном

госпитале ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ».

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание значимость данной проблемы,

депутаты Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области

обращаются в Ваш адрес с просьбой обеспечить закупку компьютерного томографа в ГБУЗ

НО «Выксунская ЦРБ» в ближайшее время.